Ad galathas

gatam. Post ergo gratiam diuulgatam seruare legalia est peccatum mortale etiā ipsis iudeis. Sed in tempore medio s. ante gratiā diuulgatā poterant qdē absq; p̄tō etiam illig ex iudeis queri fierat legalia seruare: du tū in eis spē nō ponerent: cōuersis vero ex gentilibus nō licebat ea seruare. Quia ergo galathe ex iudeis nō erat. t m̄ legalia seruare volebant t ponebāt i eis spēz. ideo reuertebāt in iugum seruituris. Nam h̄ obseruatio erat eis sicut idolatria inquātūm nō recte sentiebāt de xp̄o: credētes ab ipso sine legalib⁹ salutē cōsequi nō posse.

Consequebāt cū dicit. (Ecce ego t̄c.) Exponit p̄dicta duo. t pri mo secūdū. scđo primū ibi. (Nos aut spiritu t̄c.) Circa pri muz duo facit. Primo ostēdit qd sit iugum seruitutis qd nō debent subire. Secūdū p̄bat ibi. (Enacuati estis t̄c.) Circa primū duo facit. Primo ostēdit iugū illud esse valde nocūm. Secūdū valde onerosuz ibi. (Testificor au tem t̄c.) Nocūm qdēm est iugū legis: qz auferit domini ce passionis effectū. Et ideo dicit. Nolite cōtineri iugo seruitutis. qz ecce ego paulus q supplevoce auctoritatis dico t bene. qm si circūcidimini xp̄us vobis nihil p̄derit: idest fides christi. Sz cōtra Act. 16. dī q paulus circūcidit timotheum. ergo fecit q xp̄s ei nihil p̄dēset. ḡ decepit eū. Respōdeo dicēdū est sz Dieronymū q paulus nō circūcidit timotheum quasi legem seruare itenderit. sed similauit se circūcidere faciendo opus circūcisionis. Nam fm ipsum apli simulatorie suabāt legalia ad vitandū scādalū fidelium ex iudeis. Faciebāt autē actus legaliū: nō tū cū intentione seruādi legalia. t sic nō exhibant a fide. Unde nō decepit timotheum. Scđm vero augustinū dicēdū est q apostoli fm veritatē seruabant legalia t cū intentione ea seruandi. quia fm apostoloz sententiaz licebat fidelibus ex iudeis illo tpe. s. aū grāz diuulgatā ipa seruare. Et ideo qz timotheis fuit ex matre iudea circūcidit eum apostolus cuz intentione seruādi legalia. Quia vero galathe ponebāt spēm in legalibus post gratiā diuulgatā: quasi sine eis gratia nō sufficeret ad salutē: t ideo ea seruare volebāt. iō dicit eis apostolus. Si circūcidimini t̄c. Sequebāt enim ex hoc qz nō reputarent christū: in cuius signum data fuit circūcisio. Hen. 17. Ut sit in signū federis iter me t vos t̄c. Qui ergo circūcidebāt credebāt adbuc signū durare: t tunc signatum nōdūm venisse. t sic excidebāt a christo. Sic ergo patet onus legis esse nocūm. Est etiam valde onerosuz. qz obligat ad impossibile. t hoc ē qd dicit. (Testificor aut t̄c.) Quasi dicat. Dico q si circūcidimini xp̄s vobis nihil p̄derit. Sed adbuc testificor oī hoī. s. iudeo t ḡtili t̄c. Nam qcūq; pfiter in aliqua religione facit se debitorēm oīm q ad obseruātiā illius religionis p̄tinēt. Et sicut dicit augustin⁹. Nuncq; fuit aliqua religio sine aliq; vissibili signo. ad qd obligarent q in ipsa religione vissūt. sicut in religione xp̄iana signū vissibile est baptisma: ad qd oīs christiani tenentur quo ad cultum. Obligantur etiam ad omnia que ad cultum christiane religionis pertinent. Signū autē religionis mosayce fuit circūcisio. Quicūq; ḡ circūcidebat se obligabāt ad oīa legalia seruāda ac imple da. t hoc ē qd dicit. Debitorē vniuerse legis faciēde. Jac. 2. Qui offendit in uno factus est oīuz reus. Quā tū nullus seruare poterat sz illud act. 15. Hoc ē onus qd neq; p̄tēs nr̄i neq; nos portare potiu⁹ t̄c. Sz dato q aligs circūcideretur. ḡ fm p̄dicta obligat se ad seruādū legalia. sed h̄ pecatū mortale: ḡ tenet peccare mortaliter. t sic v̄ eē pplexus. R̄ video dicēdū ē q eadē cōsciētā durāte tenet seruare legalia. puta si aligs haberet cōsciētā q nō circūcidere peccaret mortaliter. t circūcisio ipsa cōscia durante peccaret mortaliter si nō obseruaret legalia. cuius rō est. qz h̄ cōsciētā de re aliqua faciēda nibil aliud ē q̄ faciat cō-

tra deū nō illud faciat. Facere autē cōtra deū ē peccatum. Sic ergo dico q nō faceret hoc ad qd iducit cōscia peccaret. nō qdēm ex genere operis. sed ex itētione operatīs. Et sūl r̄ si facit peccat. qz h̄ ignorātia nō excusat cū sit ignorātia iuris: nec tū ē pplexus simplē sed sz qd. qz p̄t depone re erroneam cōsciam. Et hoc modo hic apliū testificat oī circūcidēti se q̄ tenet ad seruādū legem.

Consequēter cū dicit. (Enacuati estis t̄c.) p̄bat q̄ dixit s. q̄ nō debet accipere legis obseruantā rōne damni iam presentis: qd est duplex. Unū est amissio christi. Secūdū est amissio gratie xp̄i. Primiū est causa secūdū ibi. Qui in lege t̄c. Dicē ḡ. Enacuati t̄c. Quasi dicat. Uere xp̄s vobis nihil p̄derit. qz enacuati estis a xp̄o. i. habitatio xp̄i. Secundū damnum ē amissio gratie. ideo dicit. A gratia excidistis. q. s. p̄us eratis pleni gratia xp̄i. qz de plenitudine ei⁹ accepimus omnes. Jo. i. De plenitudine eius nos omnes accepimus t̄c. Et Ecclī. 2. Loz fatui quasi vas confractū t̄c. Lōm sapientiam non tenebit. Uos dico q̄ in lege iustificamini: idest creditis iustificari a gratia. s. habēda future beatitudinis. Uel etiā iā habita excidistis. Apocal. 2. Memor esto vnde excideris t̄c. age penitentiam.

Lectio.

Nos autem spiritu ex fide spez iusticie expectamus. nam in christo iesu neq; circūcisio aliquid valet neq; preputiū: sed fides que per charitatem operatur. Currebatis bene. quis vos impediuit vestitati non obedire? Nemini cōsenseritis. Persuasio hec non est ex eo qui vocat vos. Abodiū fermentuz totā massam corruptit. Ego confido in vobis in domino q̄ nihil aliud sapietis. Qui autem conturbat vos portabit iudiciū quicunq; est ille. Ego autem fratres si circūcisionem adbuc predico: qd adbuc persecutionē patior. Ergo enacuatū scandalum crucis. Ut nam abscindantur qui vos conturbant.

Explicauit apostolus secūdū documētū. s. q̄ nōēt subeundū iugū seruitutis legis. hic autē redit ad pm̄uz ostendens q̄ stare debet. Et p̄mo pponit stādi exēplū. Secūdū remouet statōis impedimentū ibi. (Currebatis t̄c.) Terzio assignat stādi cām ibi. (Uos enī in libertate t̄c.) Circa primū duo facit. p̄mo pponit stādi exēplū. Scđo cām ei⁹ assignat ibi. (Nam in xp̄o iesu t̄c.) Dicit ḡ. Qui in lege volunt iustificari: xp̄s eis nihil prodest. quia excidunt a gratia. Sed nos. s. apostoli statim per spēm: quia scilicet expectamus spēm iusticie. idest iusticiam t̄ spēm: scilicet eternaz beatitudinem. p̄ Pet. i. Regenerauit nos in spē viuam t̄c. Uel spē iusticie. idest christum per quem est nobis spē iusticie: quia per eum iustificamur. Phil. 3. Salvatōrem expectamus t̄c. p̄ Corint. i. Qui factus est nobis sapientia t̄ iusticia t̄ sanctificatio t̄ redēmptio t̄c. Uel spē iusticie. idest spēm que est de iusticia: vt iustificemur non per legem sed per fidem. Ro. 3. Arbitramur hominem iustificari q̄ fidez sine operibus legis. Uel spē iusticie idest rem speratam in quā tendit iusticia. s. vitam eternā. z. Ti. vltimo. In reliquo reposito est mihi corona iusticie t̄c. Et hoc ex fide. quia iusticia dei est per fidem iesu christi vt dicuntur. Ro. 3. Que quidem fides nō est ab homine: sed a spiritu sancto q̄ eā inspirat. Ro. 8. Accepistis spēm filioz in quo clamam⁹ abba pater t̄c. Sicut q̄ fides ē ex spiritu: ita ex fide est spē. ex spē iusticie: per quā peruenimus ad vitaz

eternā. Nec autē spes nō venit ex circūcisione neq; ex gētilitate: qd nihil faciūt ad hoc. Et iō dīc. (Nā i xpō iesu) i.in his q; sunt in fide xpī: neq; circūcisio neq; p̄putiū r̄c. idest in dīria sunt: s; fides nō isformis: sed ea q; p̄ dilectionē opaſ. Jac. z. Fides sine opib⁹ mortua ē r̄c. Nā fides ē cognitio vbi dei. Ephe. 3. Habitare xp̄m p̄ fidē r̄c. Et b̄ vbi nec pfecte habef: nec cognoscif: nisi ēt habeat amor quē spirat. Dic sunt duo dubia circa glosas. Prīmū ē q; dīc p̄putiū r̄c circūcisionē eē idrīa: cū supradixerit. Si circumcidimini xp̄s vobis nihil p̄derit. S; dicēdū ē q; ex gene re opis sunt indifferētia. S; illis q; nō ponūt spem in eis: s; ex intētōe operatis nō sunt indīria. Nā ponētibus in eis spē mortifera sunt. Scđm dubiū ē de hoc qd dicit q; il li q; nō credūt peiores sunt q; demones: cū demones credant r̄ tremiscāt. R̄ video: dicendū ē q; peiores gdē sūt ex specie opis: s; nō q̄tum ad affectū. Nā demonib⁹ di splicet hoc qd credūt: nec ēt est tanta negria volūtatis in boie q; nō credit q̄ta in demone qui odit qd credit. Cōsequēter cūz dicit. (Lurrebat bene r̄c.) Agit de i pedimentō statōis. Et p̄ ponit impedimentuz. Scđo docet ei remotionē ibi. (Nemini ɔsenseritis r̄c.) Impedimentū statōis eoz magnū erat r̄ nociuū: nā tāto aliqd ē magis nociuū q̄to maius bonū p̄uat. Qñ ḡ aligis multis bo nis spūalibus priuāt signū ē habuisse magnū impedimentū. Et iō vt oīdat eos aplis magnū ipedimentū habuisse cōmemorat eis bona spūalia q̄ amiserunt cū dīc. Lurrebatis bene r̄c.) s.p opa fidei formate: p̄ charitatē q̄ instigat ad currēdū. ps. Uia mādatoz tuoz cucurri cū dila casti cor meū. Et hoc gdē fuit oīl in vobis: s; dū sic currebatis estis impediti: r̄ iō subdit. Quis vos facinavit. q̄ dictuz ē supra. tertio cap: r̄ iō supsedeo ad p̄sens. Quis ḡ vos facinavit. i. ipediuit veritati. s. euāgelice nō obedi re. Et hoc ɔgrue dicit. Nā obedire est volūtatis applicā de ad ɔsensum p̄cipiētis. Et iō fides est volūtatis r̄ itelle ctus: opz ḡ voluntati fidei obedi: hoc autē ē q̄ grā fidei xpī sufficiat ad salutē sine legalibus obseruātys. Cōcludit autē impedimentū. cū dicit. (Nemini r̄c.) r̄ hoc ex tripli pte. P̄to ex pte coruz. Scđo ex pte dei ibi. (Ego ɔfido r̄c.) Tertio ex pte apli ibi. (Ego autē frēs si r̄c.) Ex pte eoz cū dīc. (Nemini r̄c.) Ubi p̄mo oīdit qd regra tur ex pte eoz vt vitēt hoc ipedimentū. s. q̄ nemini p̄se udo deinceps ɔsentiāt. p̄ Thef. 15. Nō simus noctis neq; tenebrarū r̄c. Ephe. 5. Nolite cōicare opibus ifructuosis tenebrap̄ r̄c. Et. z. L. z. Et fimo eoz vt cancer serpit r̄c. ex quo dāt itelliq; q̄ nondū erāt corrupti: s; sollicitabāt de hoc. Scđo assignat rōnez huīus cū dicit. (Persuasio enī r̄c.) Et hec ē duplex. Prīma qd hō cū dat se alicui nibil dīz facere: nisi qd vtile dixerit sibi. S; vos traditi esti xp̄o. q̄ nihil debetis audire vel ɔsentire: nisi his q; sūt ab ipso. q̄ hec p̄suasio qua vos volūt mittere sub iugo legis: qd nō ex eo. s. ex deo q̄ vos vocauit ad vitā: s; ex diabolo inq̄tuz. s. deficiens ē. Et iō nō ɔsenseritis eis. Uel nō ex eo. i. ɔipsum. Scđa rō ē: q̄ posset dici q̄ nō ē magnū s; paucis ɔsentiāt cū ex hoc nō sit piculū: r̄ iō dicit q̄ nō est eis ɔsentiēdū: nec eoz insidie sunt ɔtēnēde: s; debent p̄ncipis obstarē: qd modicū fermētū r̄c. i. illi pauci q̄ vob p̄suadēt. Uel hec p̄suasio parua in p̄ncipio totā massam coruipit. i. ɔgregatiōez fideliū. Lenit. z. Nec ḡc̄ fermētiac mellis adolebit in sacrificio domini. Cōsequēter cū dicit. (Ego ɔfido i vobis r̄c.) Remouet ipedimentū ex pte dei q̄ auxiliū ad hoc p̄bet: r̄ p̄oit du plex auxiliū. Unu q̄tuz ad seducētes. Aliud q̄tuz ad cō turbātes ibi. (Qui āt ɔturbāt r̄c.) Dicit ḡ. ego ɔfido r̄c. q. d. Dipi q̄ nō ɔsentreis p̄seudo: et ɔfido in vobis. scđe cor. 7. Haudeo q̄ in oībus ɔfido in vobis. Deb. 6. Cōfidi